
Proposta N. 2361

DETERMINA
N. 2038 DEL 28/08/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Masero Lauretta

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

COMMERCIO  -  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  "MERCATINO  DI
NATALE" - EDIZIONE 2025



Pagina 2 di 5   
                      

Proposta N. 2361 

DETERMINA N. 2038 DEL 28/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DEL "MERCATINO DI NATALE" - EDIZIONE 2025

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 L’Assessorato allo Sviluppo Economico e al Territorio di concerto con l’Assessorato alle Attività

Sportive e Grandi Eventi, al fine di valorizzare la città di Vicenza e la sua tradizione natalizia,

intende affidare, per l’anno 2025,  la gestione del “MERCATINO DI NATALE” - edizione 2025.

Al  gestore  sarà  chiesto  di   individuare  gli  operatori,  fornire  le  casette  in  legno,   allestire  e  il

disallestire le stesse,  provvedere all’allaccio elettrico, al pagamento delle utenze e alla gestione

complessiva della manifestazione secondo le indicazioni di seguito descritte:

“Mercatino Tipico Natalizio”con offerta di merce composta da figure ed accessori per presepi •

addobbi per l'albero di Natale • candele ed altri oggetti in cera • prodotti dell'artigianato artistico, in

legno,  vetro,  metallo,  paglia,  cuoio,  tessuti,  ceramica,  terracotta,  sculture in  legno  •  articoli  da

regalo natalizi, giochi in legno • libri, ecc;

“Mercatino delle Bontà”: con esposizione di prodotti enogastronomici, dolci natalizi, prodotti del

territorio.

Le aree della città interessate dai mercatini saranno piazza San Lorenzo (con un’eventuale porzione

di corso Fogazzaro), piazza Biade e Corte dei Bissari; il progetto dovrà prevedere l’installazione di

casette in legno (stimate in 40 circa),  tutte della medesima tipologia preferibilmente di misura

mt.3,00 x mt.3,00 o anche mt. 3,00 x mt. 2,50 o in subordine mt. 4,00 x mt. 2,50. Per l’utilizzo delle

aree  pubbliche  e  nel  rispetto  del  regolamento  comunale  vigente  è  previsto,  a  carico

dell’organizzatore, il pagamento del Canone Unico Patrimoniale.

Le installazioni  delle casette dovranno iniziare nel  pomeriggio di giovedì 27 novembre 2025  e il

disallestimento  dovrà terminare entro  la giornata di lunedì 5 gennaio 2026.

Vista la Decisione di G.C. n. 355  del 27 agosto 2025 con la quale è stato espresso parere positivo

all’organizzazione  del  mercatino di  Natale in  città  per  il  periodo dal  27 novembre  2025 al  04

gennaio 2026

Vista  la  normativa  in  materia  di  procedure  ad  evidenza  pubblica  e  trasparenza  amministrativa

(D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., L. 241/1990, D.Lgs. 33/2013);

Preso  atto  dell’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  rivolto  ad  operatori  economici,

associazioni, enti e soggetti interessati ad organizzare e gestire l’iniziativa predisposto dall’ufficio

commercio;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5   
                      

Proposta N. 2361 

DETERMINA N. 2038 DEL 28/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DEL "MERCATINO DI NATALE" - EDIZIONE 2025

Ritenuto di dover approvare il relativo Avviso e di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale

dell’Ente e all’Albo Pretorio;

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –

Approvazione del Bilancio di  Previsione 2025/2027, del  Documento Unico di  Programmazione

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta

comunale  n.  41  del  26/3/2025,  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d)  del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5   
                      

Proposta N. 2361 

DETERMINA N. 2038 DEL 28/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DEL "MERCATINO DI NATALE" - EDIZIONE 2025

1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di  manifestazioni di interesse finalizzate

all’organizzazione e gestione dei  Mercatini  di  Natale,  allegato al  presente provvedimento quale

parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’Avviso non costituisce proposta contrattuale, né impegna l’Amministrazione a

procedere con successiva fase di affidamento, ma ha esclusivamente finalità esplorative;

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio e con le

ulteriori forme di pubblicità ritenute utili a garantire la massima diffusione;

4. di demandare agli Uffici competenti l’istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute e la

predisposizione degli atti successivi;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5   
                      

Proposta N. 2361 

DETERMINA N. 2038 DEL 28/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DEL "MERCATINO DI NATALE" - EDIZIONE 2025

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
28/08/2025 da Lauretta Masero con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


